

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: **PLANILHA DE ORÇAMENTO**

OBRA: **Revitalização dos canteiros centrais da Rua Larga**

ÁREA: **8.312,72 m²**

LOCAL: **Rua Dr. Teixeira de Barros, Vila Prado**

B.D.I.

26,75%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						12.640,98
1.1	CDHU	02.08.020	Placa da obra - padrão PMSC	m²	3,00	612,54	776,38	2.329,15
1.2	CDHU	34.13.021	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm	unid.	10,00	638,07	808,74	8.087,41
1.3	SINAPI-I	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	3,00	585,00	741,48	2.224,43
2		Elementos de concreto						14.052,46
2.1	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	95,00	5,81	7,36	699,59
2.2	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	47,50	44,39	56,26	2.672,51
2.3	CDHU	35.04.120	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	unid.	21,00	401,26	508,59	10.680,37
3		Piso						12.086,94
3.1	SINAPI	101862	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR	M2	192,00	28,85	36,57	7.020,82
3.2	CDHU I	C.07.000.035580	Piso de concreto intertravado, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, espessura 6 cm, 35 MPa	m2	96,00	40,98	51,94	4.986,37
3.3	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m2	22,00	2,86	3,62	79,75
4		Pintura						21.657,93
4.1	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo (bancos)	m2	90,00	25,44	32,24	2.902,02
4.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (guias)	m2	960,00	14,26	18,07	17.351,29
4.3	CDHU	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (postes)	m2	30,00	36,94	46,82	1.404,62
5		Lixeiras						20.403,64
5.1	SINAPI-I	42440	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	unid.	17,00	946,93	1.200,21	20.403,64
6		Jardins e canteiros						560,56
6.1	CDHU	34.02.040	Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)	m2	28,00	10,28	13,03	364,83
6.2	CDHU	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m2	28,00	1,45	1,84	51,46
6.3	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m3	8,40	13,55	17,17	144,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: **PLANILHA DE ORÇAMENTO**

OBRA: **Revitalização dos canteiros centrais da Rua Larga**

ÁREA: **8.312,72 m²**

LOCAL: **Rua Dr. Teixeira de Barros, Vila Prado**

B.D.I.

26,75%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
7		Limpeza final da obra						7.726,56
7.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m2	600,00	10,16	7.726,56	
TOTAL GERAL:								89.129,06

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
REF.: TABELAS CDHU 182, SINAPI DE JUL/21

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,01%
Seguro e Garantia	0,40%
Risco	0,56%
Despesas Financeiras	1,11%
Lucro	7,30%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária, Lei desoneração	10,15%
Valor total do B.D.I.	26,75%

REPRESENTANTE LEGAL

São Carlos, agosto de 2021